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Önsöz

Çanakkale Savaşı’nın en önemli dönüm noktalarından biri 18 Mart 
1915 günü Boğaz’da yaşanan büyük muharebe olmuştur. Bu mu-
harebe sırasında birçok asker hayatını kaybedecek, birçok gemi de 
Boğaz’ın derin sularına gömülecekti.

I. Dünya Savaşı’nda Çanakkale Cephesi açılmadan önce çe-
şitli tabyalarda bir kısım toplar bulunmaktaydı. Nitekim burada bir 
cephenin açılması kesinleşince tabyaların top sayıları arttırılmıştır. 
Hatta yeni bataryaların kurulması için özellikle İstanbul’dan birçok 
top Çanakkale’ye gönderilmişti.

Cephenin açılmasıyla birlikte Birleşik Filo gemileri tarafından 
tahkimatlara yapılan bombardıman sırasında bazı toplar muharebe 
dışı kaldı. Boğaz’ın korunabilmesi için ise susturulan topların yenile-
riyle değiştirilmesi de gerekmekteydi. Bu yüzden cephenin kapanışına 
kadar sürekli olarak İstanbul’da bulunan tabyalardan alınan toplar 
ile bazı savaş gemilerinden sökülen toplar Çanakkale’ye gönderildi.

Çanakkale tahkimatlarındaki topların bir kısmı harap olmakta, 
yeni toplar gelmekte, yeni bataryaların kurulabilmesi için topların 
yer değiştirilmesi vb. olmak üzere sürekli top trafiği yaşanmaktaydı.

Bu eserde Çanakkale Boğaz Muharebeleri sırasında tabya ve ba-
taryalarda kullanılan toplarla ilgili detaylı bilgi verilmeye çalışılmıştır.
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1.  ÇANAKKALE BOĞAZI’NIN ÖZELLİKLERİ
Tarih boyunca milletler uygun şartlar altında barınabilecekleri ve ih-
tiyaçlarına cevap verebilecek coğrafya üzerine yerleşmişlerdir. Özel-
likle yaşadıkları bölgenin her alanından yararlanmaya çalışmışlardır. 
Bu yerleşim yerlerinden biri olan Çanakkale, coğrafi özellikleri ba-
kımından yurt edinen insanlara birçok faydalar sağlamıştır.

Çanakkale ve çevresinin tarih boyunca birçok millete ev sahip-
liği yaptığı bilinmektedir. Özellikle ticaret açısından boğazların önemi 
arttığından dolayı yerleşim yerlerinde de artışlar görülür. Önemli bir 
yer olmasından dolayı da birçok milletin gözü bu bölgeye çevrilmiş 
ve bu coğrafyayı ele geçirmek için büyük mücadeleler verilmişti.

Çanakkale Boğazı, Asya ve Avrupa kıtaları ile Ege Denizi ve 
Marmara Denizi arasında Kuzeydoğu-Güneybatı yönünde kıvrı-
larak uzanan bir suyoludur. Yaklaşık 65 km’lik bir uzunluğa sa-
hip olan bu suyolu asırlardır önemli geçiş ve ticaret yollarından biri 
olma özelliğini her zaman korumuştur. Boğaz’ın en geniş yeri yak-
laşık 7–8 km ile Anadolu Yakası’nda bulunan Erenköy Bölgesi ile 
Rumeli Yakası’nda bulunan Tenger Bölgesi arasıdır. Boğaz’ın yak-
laşık 1.300 m uzunluğunda olan en dar yeri ise stratejik açıdan çok 
önemli, Fatih Sultan Mehmet’in 1462–1464 yılları arasında karşılıklı 

13
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TOPÇU MARŞI*

Gürler zaferin teranesiyle, 
Coşkun sesi bir topun derinden, 
Bir hükmü gazanferanesiyle, 
Şimşekler çakar şarapnelinden.

Binler yaşa topçu heybetinle, 
Aslan kesilip cidal içinde.

Milli savaşın bilin ki bizler, 
Tarihini süngümüzle yazdık, 
Tufanla kudursa hep denizler, 
Sinmez bu vatanda düşman artık.

Binler yaşa topçu heybetinle, 
Aslan kesilip cidal içinde.

Aktıkça ateş bataryalardan, 
Afakı boğar köprülü bir kan, 
Bilsin bunu kâinatta herkes, 
Hakkında sesidir bu gürleyen ses.

Binler yaşa topçu heybetinle, 
Aslan kesilip cidal içinde.

Zekai DORMAN 
General (Topçu Kurmay) 

(Topçu Okulu Eski Öğretmenlerinden)

* Muzaffer Erendil, Topçuluk Tarihi, Genelkurmay ATASE Başkanlığı Yayınları, 
Ankara 1988, s. 227.
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Çanakkale Boğazı, Akdeniz ile Karadeniz’i birbirine bağladığı ve 
Asya ile Avrupa arasında bir geçiş noktası olduğu için Karadeniz’in 
bir kilidi önemini taşımaktadır. Ayrıca ticari, stratejik ve iktisadi an-
lamda büyük bir öneme sahiptir.

Boğazlar, başkentin ve hilâfet makamının kapısı olmakla öne-
mini birçok zamandan beri tasdik ettirmiş ve tarihte bu önemini de-
falarca fiilen göstermiştir. 2

2.  ÇANAKKALE BOĞAZI’NIN TAHKİMATI
Çanakkale Boğazı tarih boyunca önemini her zaman korumuş ve 
ele geçiren kişilerce de korunmaya çalışılmıştır. Çanakkale Boğa-
zı’ndaki tahkimatlara baktığımızda ilk olarak Fatih Sultan Mehmet 
Han’ın eserleri dikkatimizi çeker. Fatih Sultan Mehmet’in 1453 yı-
lında İstanbul’u fethettikten sonra Çanakkale Boğazı’nın en dar ye-
rine karşılıklı olarak 1462-1464 yılları arasında inşa ettirdiği Kilitba-
hir Kalesi ve Çimenlik Kalesi Osmanlı Dönemi Çanakkale Boğaz 
Tahkimatı’nın ilk örnekleridir.

1656 yılında Ceneviz ve Venedik Donanması’nın Çanakkale 
Boğazı’nı abluka altına almasından dolayı Boğaz’ın girişine karşı-
lıklı olarak kaleler inşa ettirilerek tahkimat güçlendirilmeye çalışılır. 
IV. Mehmet’in annesi Valide Hatice Turhan Sultan’ın masraflarını 
karşılamasıyla Boğaz girişinin Rumeli Yakası’na Seddülbahir Kalesi 
(Kale-i Sultaniye) inşa ettirilir. IV. Mehmet de Anadolu Yakası’na, 
Seddülbahir Kalesi’nin karşısına Kumkale Kalesi’ni (Kale-i Haka-
niye) inşa ettirir. Bu kalelerin yapımına 1657 yılında başlanır ve 
1659 yılında tamamlanır. Çanakkale Boğazı’ndaki kale sayısı dörde 
çıkarılmış olur.

XVIII. yüzyılın ortalarına gelindiğinde, teknoloji şartlarının 
değişmesiyle birlikte bazı kale tahkimatlarının savunmada yetersiz 

2 Selahaddin Adil, Harb-i Umumide Çanakkale Muharebat-ı Bahriyesi, Erkân-ı 
Harbiye Mektebi Külliyatı, sayı 3, Erkân-ı Harbiye Mektebi Matbaası, İs-
tanbul 1920, s. 2.
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olarak yaptırdığı Anadolu Yakası’nda bulunan Çimenlik Kalesi ile 
Rumeli Yakası’nda bulunan Kilitbahir Kalesi arasıdır.

Çimenlik Kalesi ile Kilitbahir Kalesi arasındaki mesafenin az 
olması buradaki akıntının hızını da artırmaktadır. Marmara’dan Ege 
Denizi’ne doğru, denizin üstünde olan akıntı saatte 2 deniz mili hıza 
ulaşmaktadır. Fakat Boğaz’ın en dar noktası özelliğini taşıyan bu iki 
kale arasında ise bu akıntı 3.5 deniz miline kadar yükselerek boğaz-
daki akıntının en fazla olduğu nokta olma özelliğini sahiplenmekte-
dir. Ayrıca bu nokta Boğaz’ın en derin noktasını oluşturmaktadır. 
Bu üst akıntının karşılığında suyun altında ise Ege Denizi’nden Mar-
mara Denizi’ne doğru yine saatte 2 mil hızında ters akıntı mevcuttur.

Çanakkale Boğazı’nın kıyıları kuzeyde Gelibolu (Rumeli Yakası) 
ile Çardak (Anadolu Yakası) arasında başlar. Gelibolu yarımada-
sında Rumeli kıyıları güney batıya doğru dere ağızlarında alçak, di-
ğer yerlerde 300 m’ye varan tepeli kıyılar ile Bigalı Deresi’ne, en dar 
yerde Kilitbahir’e, sonra dar vadilerin ağzında küçük koylar oluştu-
rarak Teke Burnu’na kadar devam eder. Çanakkale tarafındaki Ana-
dolu Kıyıları ise güneye doğru alçak ve az bükümlü kıyılar halinde 
Nara Burnu’na, sonra alçak tepeler önünde birçok küçük koylar çi-
zerek, Kocaçay-Kepez Burnu arasında yarım daire şekilli Sarısığlar 
koyuna doğru uzanır. Buradan kıyılar batıya dönerek Kumkale’ye 
kadar geniş bir yay çizer. Bu kıyı eski Menderes nehri ağzında biter. 1

Çanakkale Boğazı’nın stratejik önemi birçok Osmanlı padişahı 
tarafından farkına varılır. Bu nedenle Çanakkale Boğazı’nın çevre-
sine kaleler, tabyalar ve bataryalar inşa ederek boğazın savunmasını 
güçlendirmeye çalıştılar. Her gelen padişah bir önceki devirden ka-
lan istihkâmlara ilaveler, restorasyonlar yapar ve bunlara ek olarak 
yenilerini ilave ettiler. Bu istihkâmların güçlendirilmesinin bir sebebi 
de Çanakkale Boğazı’nın İstanbul’un kapısı durumunda olmasıydı. 
Karadeniz dışında İstanbul’a ulaşabilecek tek boğaz yolunun Ça-
nakkale Boğazı olması bu kapının kilitli olmasını gerektirmekteydi.

1 M. Orhan Bayrak, Çanakkale Savaşları, Bir Harf Yayınları, İstanbul 2005, 
s. 15-17.
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Boğaz’ın ilk fedaisi  
Namazgâh Tabyası

oldukları gün yüzüne çıkmış ve bu kalelerin yerini özellikle tabya-
lar almaya başlamıştı. Tabyaların daha az hedef teşkil etmesi öne-
mini bir derece daha artırır.

Çanakkale Boğazı’na tabyaların inşa edilmesi III. Mustafa dö-
neminde başlar. Özellikle bu dönemde İstanbul’da olan Baron de 
Tott, Çanakkale’ye gönderilir. Yapacağı incelemelerin ardından ise 
gerekli yerlere tabyalar inşa etmeye başlar.

XVIII. yüzyıldaki Türk topçuluğuna katkılarda bulunan Baron 
de Tott 1755’te Fransa elçiliği mensubu olarak İstanbul’a geldiğinde, 
Osmanlı tahtında Sultan III. Osman bulunuyordu. Sultan III. Os-
man ölünce yerine III. Mustafa geçmişti. Sultan III. Mustafa, Avrupa 
devletleri biçiminde ıslahata taraftar olup bunu içtenlikle istemek-
teydi. Dönemin Fransa Kralı tarafından bazı askeri düzenlemeler 
yapmak üzere Türkiye’ye gönderilmiş olan ve Osmanlı belgelerinde 
“Tot Beyzade” denilen Baron de Tott’un çabalarıyla topçulukta bazı 
ıslahat işlerine başlanmıştı. 1770’te bir Rus filosunu Ege Denizi’ne 
gönderen Çariçe II. Katerina, Mora’daki Maynot Rumlarını ayak-
landırmaya çalışır. Bu isyan önce genişler, daha sonra Türk ordusu-
nun üstünlüğüyle bastırılır. Ancak Çeşme Limanı’nda bulunan Türk 
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